
 
   

 
 
 
 
 
Kære Laura Rosenvinge 
 
Tak for din henvendelse af d. 3. oktober 20024, hvor du stiller følgende 
spørgsmål til forvaltningen: 
  
Er det korrekt, at hjemløse københavnere, der midlertidigt opholder sig 
på herberg i andre kommuner, f.eks. Frederiksberg eller Hvidovre, ikke 
indstilles til en bolig i København? 
  
 
 
Socialforvaltningens svar 
 
Boliganvisning i Københavns Kommune hviler på de fire ligestillede 
boligsociale kriterier, som er besluttet af Borgerrepræsentationen i 1998. 
De boligsociale kriterier er:  
 

1. Kerneopgaven er løsning af påtrængende boligsociale behov for 
borgere der, ud over at mangle en egnet bolig, også har risiko for 
andre alvorlige problemer. Løsningen af det boligsociale behov 
afhjælper disse helt eller delvist. 

2. Det forudsættes, at borgeren ikke selv er i stand til at løse 
boligproblemet på en rimelig måde set ud fra en 
helhedsvurdering, herunder pågældendes økonomiske forhold.  

3. Det er en forudsætning for anvisning af en bolig, at borgeren 
forventes at kunne tilpasse sig et almindeligt boligmiljø.  

4. Borgeren skal have tilknytning til Københavns Kommune.  
 
Det er korrekt, at Socialforvaltningen i en periode fra starten af 2024 til 
oktober 2024 ikke har foretaget vurderinger af, hvorvidt 
københavnerborgere på herberger i andre kommuner lever op til de 
boligsociale kriterier med henblik på at kunne blive boligsocialt anvist i 
Københavns Kommune.  
 
Baggrunden herfor er, at Ankestyrelsen i 2023 tydeliggjorde i et brev 
over for Københavns Kommune, at borgere med ophold/bopæl i 
kommunen, uanset om de kommer fra andre kommuner eller fra 
København, har ret til at få vurderet og sagsbehandlet, hvorvidt de lever 
op til de boligsociale kriterier i Københavns Kommune, med henblik på 
eventuel boligsocial anvisning i København.  
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Forud for ændringen af Socialforvaltningens praksis for boligsocial 
anvisning i begyndelsen af 2024 vurderede forvaltningen udelukkende, 
om københavnerborgere (og ikke andre kommuners borgere) levede op 
til kommunens boligsociale kriterier - uanset om de havde ophold på 
herberger i Københavns Kommune eller i andre kommuner. 
Socialforvaltningen er af den opfattelse, at dette var den generelle 
praksis i kommunerne forud for Ankestyrelsens udtalelse.  
 
Socialforvaltningen finder det mest hensigtsmæssigt alene at skulle 
boliganvise københavnerborgere – uanset, om de er på herberg i 
København eller i en anden kommune. Med Ankestyrelsens udtalelse 
om, at kommunen er forpligtet til også at udrede og eventuelt 
boliganvise borgere fra andre kommuner, som er på herberg i 
København, øges presset imidlertid på den boligsociale anvisning. 
Socialforvaltningen har i forvejen for få billige almene boliger til 
rådighed for boliganvisning set ift. behovet, og ansvaret for også at 
boliganvise andre kommuners borger forværrer kun denne udfordring. 
Det er på den baggrund, at Socialforvaltningen i begyndelsen af 2024 
besluttede alene at boliganvise borgere på herberg i Københavns 
Kommune.  
 
Socialforvaltningen er blevet opmærksom på, at Social- og 
Boligministeriet senest i august 2024 i et svar til Hjem til Alle Alliancen 
har udtalt, at kommunerne kan anvise både kommunens egne borgere 
på herberger i andre kommuner og andre kommuners borgere med 
ophold på herberger i kommunen, hvis de lever op til kommunens 
boligsociale kriterier.  
 
Ankestyrelsens og Social- og Boligministeriets udtalelser om 
kommunens forpligtelser i forhold til boligsocial anvisning har efter 
Socialforvaltningens vurdering medført en uklarhed om praksis og 
kommunernes forpligtelser til boligsocial anvisning på tværs af 
kommunerne. Socialforvaltningen har derfor henvendt sig til Social- og 
Boligministeriet d. 11. oktober 2024 med en anmodning om, at Social- og 
Boligministeriet tydeliggør kommunens forpligtelser og vejleder 
kommunen i forhold til boligsocial anvisning.  
 
For at undgå, at borgere skal risikere at blive stillet uhensigtsmæssigt, har 
Socialforvaltningen i oktober 2024 besluttet, at alle borgere på 
herberger i Københavns Kommune og københavnerborgere med 
ophold på herberger i andre kommuner har ret til at få vurderet, hvorvidt 
de lever op til de boligsociale kriterier i København med henblik på at 
kunne blive boligsocialt anvist i kommunen, indtil Social- og 
Boligministeriet har afklaret kommunernes forpligtelser. 
 
Denne nylige tilpasning af praksis vil medføre, at Socialforvaltningen 
både overholder Ankestyrelsens udtalelse og Social- og 
Boligministeriets udtalelse om boligsocial anvisning, selvom 
forvaltningen umiddelbart tolker disse som modsatrettede. Det er dog 
væsentligt at have for øje, at praksisændringen medfører et øget pres på 
den boligsociale anvisning i København, hvor det i forvejen er meget 
vanskeligt at fremskaffe nok betalbare boliger til formålet.  
 
Socialforvaltningen afventer, som oplyst, at Social- og Boligministeriet 
vender tilbage på forvaltningens henvendelse af d. 11. oktober 2024. På 
baggrund af Social- og Boligministeriets svar vil Socialforvaltningen, 
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hvis det bliver nødvendigt, genbesøge forvaltningens praksis for 
boligsocial anvisning og foretage de nødvendige tilpasninger.    
Med venlig hilsen 

 

Mikkel Boje 

Administrerende direktør 


